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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány technologie výroby běžně používaných

mouk a netradičních mouk. Mezi netradiční mouky jsou zahrnuty banánová, dýňová,

z hroznových jadérek, ostropestřcová a lněná. Dále se teoretická část zaměřuje na nutriční

hodnoty netradičních mouk. V praktické části bylo provedeno stanovení sušiny, popele,

stanovení stravitelnosti technikou in vitro a příprava nestráveného podílu. Nativní vzorky

i jejich nestrávený podíl byly podrobeny mineralizaci s následným stanovením prvků

na ICP-MS. Z naměřených dat byl pro každý prvek vypočten retenční faktor udávající

množství prvků vázaných v nestráveném podílu po procesu simulace digesce. Nejvyšší

retenci vykazoval draslík u mouky banánové a mouky z hroznových jadérek. V dýňové

mouce byla nejvyšší retence beryllia, v ostropestřcové mouce thalia. Ve lněné mouce měl

nejvyšší retenci vanad. Prvkem s nejnižší retencí bylo cesium v mouce dýňové,

ostropestřcové a v mouce z hroznových jadérek. Síra a vápník měly nejnižší retenci

v banánové mouce. Nejnižší retence vápníku byla naměřena i v mouce lněné.

Klíčová slova: netradiční mouka, banánová mouka, dýňová mouka, lněná mouka,

ostropestřcová mouka, hroznová mouka, in vitro stravitelnost, minerální prvek, stopový

prvek, ICP-MS

ABSTRACT

In the theoretical part of the bachelor's thesis, the production technologies of commonly used

flours and non-traditional flours are described. The non-traditional flours include banana,

pumpkin, grapeseed, milk thistle, and flax seed flours. In addition, the theoretical part

focuses on the nutritional values of non-traditional flours. In the practical part, determination

of dry matter, ash, determination of digestibility by in vitro technique, and preparation

of undigested fraction were carried out. The native samples and their undigested fraction

were subjected to mineralization followed by elemental determination by ICP-MS. From

the measured data, the retention factor was calculated for each element, indicating the

amount of elements bound in the undigested fraction after the digestion simulation process.

The highest retention of potassium was observed for banana flour and grape seed flour. The

highest retention of beryllium was in pumpkin flour and thallium in milk thistle flour. The

highest retention of vanadium was in flax seed flour. The element with the lowest retention

was caesium in pumpkin, milk thistle and grapeseed flours. Sulphur and calcium had the

lowest retention in banana flour. The lowest calcium retention was also measured in flax

seed flour.

Keywords: non-traditional flour, banana flour, pumpkin flour, flax seed flour, milk thistle

flour, grapeseed flour, in vitro digestibility, mineral element, trace element, IPC-MS

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní doc. Ing. Daniele

Sumczynski, Ph.D. za odborné informace, důsledné vedení, trpělivost, cenné rady a pomoc

při zpracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat paní Ing. Janě Fojtíkové za pomoc

v laboratoři při přípravě vzorků pro experimentální část a panu doc. Ing. Miroslavu Fišerovi,

CSc. za pomoc při měření vzorků pomocí ICP-MS.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod odborným vedením paní

doc. Ing. Daniely Sumczynski, Ph.D. a čerpala informace, které jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

Ve Zlíně, dne: …………………………

Podpis studenta

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 12

1 CHARAKTERISTIKA BĚŽNĚ POUŽÍVANÝCH MOUK ............................... 13

1.1 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY ............................................................................... 13

1.2 SUROVINY ........................................................................................................ 13

1.3 TECHNOLOGIE VÝROBY .................................................................................... 14

1.4 NEJČASTĚJI VYUŽÍVANÉ OBILOVINY A JEJICH CHEMICKÉ SLOŽENÍ ...................... 15

1.4.1 Pšenice ..................................................................................................... 15
1.4.2 Kukuřice ................................................................................................... 16

1.4.3 Rýže ......................................................................................................... 16

2 NETRADIČNÍ MOUKY ...................................................................................... 18

2.1 BANÁNOVÁ MOUKA.......................................................................................... 18

2.1.1 Technologie výroby .................................................................................. 18

2.1.2 Chemické složení...................................................................................... 18
2.1.3 Použití ...................................................................................................... 19

2.2 DÝŇOVÁ MOUKA .............................................................................................. 19

2.2.1 Technologie výroby .................................................................................. 19

2.2.2 Chemické složení...................................................................................... 19
2.2.3 Použití ...................................................................................................... 19

2.3 MOUKA Z HROZNOVÝCH JADÉREK .................................................................... 20

2.3.1 Technologie výroby .................................................................................. 20

2.3.2 Chemické složení...................................................................................... 20
2.3.3 Použití ...................................................................................................... 20

2.4 OSTROPESTŘCOVÁ MOUKA ............................................................................... 20

2.4.1 Technologie výroby .................................................................................. 21

2.4.2 Chemické složení...................................................................................... 21
2.4.3 Použití ...................................................................................................... 21

2.5 LNĚNÁ MOUKA ................................................................................................. 21

2.5.1 Technologie výroby .................................................................................. 21

2.5.2 Chemické složení...................................................................................... 22
2.5.3 Použití ...................................................................................................... 22

3 CÍL PRÁCE.......................................................................................................... 23

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 24

4 METODIKA ......................................................................................................... 25

4.1 POUŽITÉ CHEMIKÁLIE A MATERIÁL ................................................................... 25

4.2 POUŽITÉ PŘÍSTROJE .......................................................................................... 25

4.3 POUŽITÉ VZORKY ............................................................................................. 26

4.4 STANOVENÍ OBSAHU VLHKOSTI ......................................................................... 27

4.5 STANOVENÍ POPELA .......................................................................................... 28

4.6 STANOVENÍ STRAVITELNOSTI METODOU IN VITRO .............................................. 29

4.6.1 Příprava nestráveného podílu .................................................................... 31

4.7 STANOVENÍ MINERÁLNÍCH PRVKŮ METODOU ICP-MS ....................................... 31

4.7.1 Mineralizace vzorků netradičních mouk .................................................... 31
4.7.2 Stanovení obsahu prvků metodou ICP-MS ................................................ 32

5 VÝSLEDKY A HODNOCENÍ ............................................................................ 33

5.1 VÝSLEDKY STANOVENÍ SUŠINY A POPELA .......................................................... 33

5.2 VÝSLEDKY STANOVENÍ STRAVITELNOSTI .......................................................... 35

5.3 VÝSLEDKY STANOVENÍ MINERÁLNÍCH A STOPOVÝCH PRVKŮ ............................. 36

5.4 VÝSLEDKY VÝPOČTU RETENCE PRO JEDNOTLIVÉ PRVKY V NETRADIČNÍCH

MOUKÁCH ........................................................................................................ 45

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 63

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 64

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

V dnešní době se většina populace velmi zajímá o zdravé stravování, ať už z hlediska zájmu

a hledání nových potravin nebo z důvodu onemocnění (celiakie, Crohnova nemoc a další

autoimunitní střevní onemocnění), kvůli kterým musí dodržovat speciální diety. Na trhu je

běžně dostupné pečivo a výrobky z tradičních obilovin jako jsou pšenice, žito, oves

a ječmen, méně známé a obtížněji dostupné jsou produkty vyráběné z pseudoobilovin

nebo rýže. Dnes se do povědomí začínají dostávat i potraviny vyráběné z luštěninové mouky.

Tyto potraviny jsou využívány především celiatiky, kteří tímto nahrazují potraviny

obsahující lepek. Lidé trpící celiakií mají zpravidla nedostatečný příjem vlákniny, vitaminů

a minerálních látek, což je způsobeno poškozením střevní sliznice, která brání vstřebávání

živin. Netradiční pseudoobiloviny a luštěniny, používané pro výrobu bezlepkového pečiva,


[…]


71
Ga 15,4 7,04 26

48
Ti 19,3 14,5 42

73
Ge 13,4 15,7 66

55
Mn 15,5 4,68 17

75
As 12,7 8,33 37

57
Fe 39,4 30,1 43

77
Se 5,92 3,87 37

60
Ni 0,99 0,61 35

89
Y 9,73 7,05 41

63
Cu 10,4 6,76 36

90
Zr 45,6 64,4 79

66
Zn 3,01 1,65 31

95
Mo 71,2 13,1 10

88
Sr 14,4 10,9 42

103
Rh 1,87 1,52 46

107
Ag 6,61 4,68 40

111
Cd 0,98 0,21 12

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl
RF

[%]

115
In ND 2,81 ND

118
Sn 14,6 11,5 44

Koncentrace

[mg/g]

Koncentrace

[mg/g]
121

Sb 6,88 2,45 20
133

Cs 26,4 2,30 5
137

Ba 445 336 42
24

Mg 68,0 13,6 11
140

Ce 19,5 13,7 39
39

K 69,0 102 83
159

Tb 0,37 0,25 38
165

Ho

0,38 0,25 37
181

Ta 17,9 13,2 41
202

Hg 69,3 64,6 52
205

Tl 4,38 1,35 17
208

Pb 83,4 37,0 25
209

Bi 4,20 3,48 46
238

U 1,18 0,73 35

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDKY STANOVENÍ MINERÁLNÍCH PRVKŮ

V OSTROPESTŘCOVÉ MOUCE

Ostropestřcová mouka

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl

RF

[%]

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl

RF

[%] Koncentrace
[ng/g]

Koncentrace
[ng/g]

Koncentrace
[µg/g]

Koncentrace
[µg/g]

7
Li 27,0 22,6 20

11
B 5,61 5,12 21

9
Be 1,52 2,14 33

23
Na 61,2 41,8 16

45
Sc 102 102 23

27
Al 7,13 6,35 21

51
V 64,7 79,8 29

31
P 526 463 21

52
Cr 325 295 21

32
S 4,78 4,75 23

59
Co 100 87,9 20

40
Ca 93,0 8,93 9

71
Ga 41,0 36,4 21

48
Ti 38,3 41,3 25

73
Ge 8,84 9,60 25

55
Mn 41,1 38,0 22

75
As 14,4 11,7 19

57
Fe 50,7 52,6 24

77
Se 36,0 24,6 16

60
Ni 4,43 2,86 15

89
Y 25,8 28,6 26

63
Cu 25,3 14,8 14

90
Zr 8,49 11,8 32

66
Zn 15,4 15,8 24

95
Mo 279 316 26

88
Sr 21,1 25,4 28

103
Rh 2,79 3,25 27

137
Ba 1,28 1,54 28

107
Ag 0,23 0,26 26

111
Cd 132 120 21

115
In ND ND ND

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl
RF

[%]

118
Sn 9,58 6,88 17

121
Sb 11,6 11,8 24

Koncentrace

[mg/g]

Koncentrace

[mg/g]
133

Cs 10,6 1,68 4
140

Ce 24,2 25,1 24
159

Tb 0,71 0,86 28
24

Mg 3,41 2,08 14
165

Ho 0,65 0,72 26
39

K 0,73 0,33 11
181

Ta 7,03 6,04 20
202

Hg 67,0 44,5 15
205

Tl 0,37 0,56 35
208

Pb 35,0 26,4 18
209

Bi ND 3,19 ND
238

U ND ND ND

PŘÍLOHA P V: VÝSLEDKY STANOVENÍ MINERÁLNÍCH PRVKŮ

VE LNĚNÉ MOUCE

Lněná mouka

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl

RF

[%]

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl

RF

[%] Koncentrace
[ng/g]

Koncentrace
[ng/g]

Koncentrace
[µg/g]

Koncentrace
[µg/g]

7
Li 33,1 19,5 18

11
B 4,79 3,69 23

9
Be 1,30 1,05 25

23
Na 45,7 41,7 28

45
Sc 98,7 91,7 28

27
Al 5,22 5,61 33

51
V 38,4 115 91

31
P 389 430 34

52
Cr 314 300 29

32
S 4,95 4,78 29

59
Co 224 121 16

40
Ca 9,30 0,93 3

71
Ga 28,3 30,7 33

48
Ti 10,4 9,99 29

73
Ge 5,19 6,74 39

55
Mn 14,4 15,7 33

75
As 6,41 6,33 30

57
Fe 15,8 17,4 33

77
Se 40,1 36,4 28

60
Ni 1,81 0,70 12

89
Y 1,43 1,81 38

63
Cu 15,8 13,5 26

90
Zr 7,19 2,89 12

66
Zn 11,5 13,0 34

95
Mo 243 392 49

88
Sr 4,97 6,31 39

103
Rh 0,83 0,98 36

107
Ag 0,53 0,47 27

111
Cd 247 254 31

Nativní

mouka

Nestrávený

podíl
RF

[%]

115
In ND ND ND

118
Sn 11,4 3,36 9

Koncentrace

[mg/g]

Koncentrace

[mg/g]
121

Sb 11,2 25,5 69
133

Cs 2,31 1,52 20
137

Ba 56,0 105 57
24

Mg 2,07 1,30 19
140

Ce 19,9 9,99 15
39

K 0,73 0,30 12
159

Tb 0,05 0,07 43
165

Ho 0,05 0,04 24
181

Ta 6,14 4,24 21
202

Hg 17,4 6,71 12
205

Tl 17,8 4,30 7
208

Pb 33,8 53,1 48
209

Bi ND 1,25 ND
238

U ND ND ND
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