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Název bakalářské práce:

Analýza minerálních prvků netradičních mouk

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B – velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce zaměřená na analýzu minerálních prvků netradičních mouk je po formální

a obsahové stránce napsána odpovídajícím způsobem. Teoretická část BP je zpracována

přehledně, pečlivě. Autorka popisuje druhy mouk, jejich výrobu, složení a použití.

Praktická část je rovněž popsána srozumitelně a pečlivě, zahrnuje seznam použitých

chemikálií, přístrojů a vzorků. Jsou zde uvedeny postupy jednotlivých analýz. Získané

výsledky jsou shrnuty v tabulkách a grafech doplněné slovním komentářem. Seznam

citované literatury obsahuje kvalitní zdroje složené převážně z cizojazyčných článků a knih,

což oceňuji.

Cíle předložené bakalářské práce byly splněny, navrhuji práci k obhajobě a hodnotím

stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete slovní spojení Vitis Vinifera a upravte první větu v odstavci 2.3.
2. Jaké další metody lze použít pro analýzu minerálních prvků?
3. Mezi analyzovanými prvky se nevyskytuje jod. Proč?

Ve Zlíně dne 26.5.2023

Podpis oponenta bakalářské práce